
‘ 

1 
 

DOM nº 1715, ano 45, de 12 de dezembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 
 

DECRETOS 
 

 
 

 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2023. 
 
 

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO 
INESENSE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS, ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal c/c o Regimento Interno, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadão Inesense 

ao Governador do Estado da Paraíba, JOÃO AZEVEDO 
LINS FILHO, em reconhecimento pelos relevantes serviços 
prestados ao Município de Dona Inês-PB. 
 

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrários. 
 
Câmara Municipal de Dona Inês/PB. Casa Vereador 

Manoel Alves de Lima, Plenário Vereador José Fabiano da 
Costa Teixeira, 27 de novembro de 2023. 

 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

Obs: via física original assinada. 
 
DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2023. 
 
 

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO 
INESENSE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

A CÂMARA MUNICIPAL DE DONA INÊS, ESTADO 
DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais conferidas 
pela Lei Orgânica Municipal c/c o Regimento Interno, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica concedido o Título de Cidadã Inesense 

a MIRIAM BATISTA DE ALMEIDA LIMA, em 
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao 
Município de Dona Inês-PB. 
 

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrários. 
 
Câmara Municipal de Dona Inês/PB. Casa Vereador 

Manoel Alves de Lima, Plenário Vereador José Fabiano da 
Costa Teixeira, 27 de novembro de 2023. 

 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

 
Obs: via física original assinada. 

 
 
 
 

ATAS E RESOLUÇÕES 
 

 
 
 
ATA DA 09° REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA – CMDPD DE DONA INÊS/PB. 
      
NO DIA QUATORZE DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE 
E TRÊS, ÀS DUAS HORAS DA TARDE, NA SALA DE 
CONSELHOS, SITUADA NA SEDE DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO, LOCALIZADA NA 
AVENIDA MANOEL PEDRO Nº 286, BAIRRO: CENTRO, 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS- PB, O CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA, GESTÃO 2023/2025, NOMEADOS 
ATRAVÉS DA PORTARIA N° 97/2023, REUNIU-SE POR 
MEIO DE CONVOCAÇÃO PRÉVIA DESSE BIÊNIO, OFÍCIO 
Nº 09/2023, PARA TRATAR DA SEGUINTE PAUTA: 
ABERTURA, LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA 
ANTERIOR, DIALOGAR SOBRE A CONFERÊNCIA 
REGIONAL DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA DA 



‘ 

2 
 

DOM nº 1715, ano 45, de 12 de dezembro de 2023 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

PARAÍBA, COM POLO EM SOLÂNEA/PB; ESCOLHER OS 
REPRESENTANTES DO CONSELHO PARA IR À 
CONFERÊNCIA; PLANEJAR A EXECUÇÃO DO 
REGIMENTO INTERNO DO CMDPD DE DONA INÊS/PB; 
SOLICITAR À SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL O 
CARIMBO DO PRESIDENTE DO CONSELHO; PALAVRA 
FACULTADA. ESTIVERAM PRESENTES OS 
CONSELHEIROS: JURANDIR MATIAS DE ARAÚJO 
(TITULAR REPRESENTANTE LIGADO A CAUSA DA 
DEFESA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA); DEBORA 
MARIA MOREIRA (TITULAR REPRESENTANTE DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO); ROSANGELA 
GUILHERME DE CARVALHO SANTOS (TITULAR 
REPRESENTANTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE); VANESSA IARA SOUSA DA SILVA (TITULAR 
REPRESENTANTE LIGADO A CAUSA DA DEFESA DA 
PESSOA COM DEFICIÊNCIA); RAFAEL RODRIGUES DA 
SILVA (SUPLENTE REPRESENTANTE LIGADO A CAUSA 
DA DEFESA DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA). INICIANDO 
A REUNIÃO, O PRESIDENTE DO COLEGIADO JURANDIR 
MATIAS REALIZA A ABERTURA E ACOLHE A TODOS OS 
PRESENTES. EM SEGUIDA FOI REALIZADA A LEITURA 
DA ATA ANTERIOR PELA SECRETARIA EXECUTIVA DO 
CONSELHO, A QUAL FOI APROVADA POR 
UNANIMIDADE. O SENHOR PRESIDENTE RETOMA A 
PALAVRA E ABORDA A CONFERÊNCIA REGIONAL DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA QUE 
OCORRERÁ NO DIA 23/11, EM SOLÂNEA/PB, DO QUAL 
TEREMOS QUATRO DELEGADOS: JURANDIR MATIAS 
DE ARAÚJO; DEBORA MARIA MOREIRA; MARILENE DA 
SILVA BENTO E NATHÁLIA JORGE NOVAIS. O 
COLEGIADO DISCUTIU, EM SEGUIDA, O CALENDÁRIO 
DO CMDPD DE 2023, DO QUAL TEREMOS REUNIÃO ATÉ 
DEZEMBRO. O CALENDÁRIO DE 2024 SERÁ ENVIADO 
PELA SECRETARIA EXECUTIVA, SENDO DEFINIDO QUE 
NÃO HAVERÁ REUNIÃO EM JANEIRO. TAMBÉM FOI 
REALIZADA A VOTAÇÃO DO BANNER DO CONSELHO. A 
CONSELHEIRA DÉBORA COMENTA SOBRE A 
CONSTRUÇÃO DO REGIMENTO INTERNO DO 
CONSELHO, QUE SERÁ ELABORADO PELA 
SECRETARIA EXECUTIVA, JUNTAMENTE COM O 
COLEGIADO, E APRESENTADO NA ÚLTIMA REUNIÃO DO 
ANO. ADEMAIS, É DADA PALAVRA FACULTADA E 
FINALIZANDO A REUNIÃO, A MESA DIRETORA 
AGRADECE A PRESENÇA DE TODOS. POR NADA MAIS 
HAVER A TRATAR, DEU-SE POR ENCERRADA A 
REUNIÃO E EU, NATHÁLIA JORGE NOVAIS, SECRETÁRIA 
EXECUTIVA DESTE CONSELHO, LAVREI A PRESENTE 
ATA QUE SEGUE ASSINADA POR MIM E PELOS DEMAIS 
PRESENTES. 
 
________________________________________________ 

NATHÁLIA JORGE NOVAIS – SECRETÁRIA EXECUTIVA 
 
________________________________________________ 

JURANDIR MATIAS DE ARAÚJO – PRESIDENTE 
 

________________________________________________ 
DEBORA MARIA MOREIRA – VICE-PRESIDENTE  

 
________________________________________________ 

ROSANGELA GUILHERME DE CARVALHO SANTOS – 
CONSELHEIRA 

 
________________________________________________ 

RAFAEL RODRIGUES DA SILVA – CONSELHEIRO 
 

________________________________________________ 
VANESSA IARA SOUSA DA SILVA – CONSELHEIRA 

 
 

DONA INÊS, 14 DE NOVEMBRO DE 2023. 
Obs: via física original assinada. 
 
 
 


